
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Suno. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
COMUNE DI SUNO 

Provincia di NOVARA 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

SERVIZI DI POLIZIA LOCALE 
 

 

DETERMINAZIONE N. 12 DEL 08/04/2024 
 

 
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER NOLEGGIO APPARECCHIATURA CONTROLLO 
DELLA VELOCITA' - CIG B1277F8650           

 

 

COPIA ALBO 
 
 

 

IL RESPONSABILE 
DEI SERVIZI DI POLIZIA LOCALE 

 
PREMESSO:  

 che con decreto n. 4 del 09/06/2022, la sottoscritta è stata individuata quale Responsabile del servizio di 
Polizia Locale e Commercio;  

 che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 in data 20.12.2023 è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026 ed i relativi allegati predisposti ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e del 
D.Lgs. n. 267/2000; 

 con delibera di C.C. n.49 del 20.12.2023 è stato approvato l’aggiornamento del Documento unico di 
Programmazione – DUP 2024-2026;  

 con delibera di Giunta Comunale n. 18 del 09/02/2024 è stato approvato il piano esecutivo di gestione 
2024/2026. 
PREMESSO che, ai sensi dell’articolo 12 del d.lgs. n. 285/1992, l’espletamento dei servizi di polizia 

stradale spetta anche ai Corpi di Polizia Locale nell’ambito del territorio di competenza; 
CONSIDERATO CHE la velocità eccessiva dei veicoli, sia in ambito urbano che extraurbano, rappresenta 

una delle principali cause del verificarsi degli incidenti stradali e ne risulta decisiva per la gravità e gli esiti 
degli stessi sulle persone coinvolte; 

CONSIDERATO che un importante contributo alla riduzione della velocità dei veicoli viene reso dai 
molteplici servizi di Polizia Stradale attivati dalle Forze dell'Ordine nazionale e dai Corpi di Polizia Locale 
lungo le principali arterie stradali, sia a scopo preventivo che repressivo, con l'ausilio di sempre più evoluti 
strumenti di misurazione della velocità e di puntuale individuazione del veicolo non rispettoso dei limiti 
previsti; 

DETERMINAZIONI 
 

REGISTRO GENERALE N. 162  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Suno. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DATO ATTO CHE il territorio comunale in centro abitato è attraversato da strade statali e provinciali 
soggette a rilevante traffico stradale che necessitano di maggiore controllo al fine di limitare 
comportamenti scorretti da parte degli utenti della strada; 

RITENUTO quindi di dotarsi di uno strumento per il controllo della velocità tecnologicamente adeguato 
da utilizzare nei luoghi dove nel corso degli anni sono avvenuti statisticamente più incidenti stradali;  

CONSIDERATO che la formula del noleggio, già utilizzata in passato, sia conveniente per 
l'Amministrazione comunale in quanto garantisce strumentazioni aggiornate ed è comprensiva di  una serie 
di prestazioni quali collaudo, manutenzione ordinaria e straordinaria, copertura assicurativa sugli atti 
vandalici e certificazione della taratura annuale obbligatoria; 

VISTO il preventivo di spesa registrato al protocollo N. 2853 in data 18/03/2024 presentato dalla ditta 
ELPA SRLS, con sede a Cilavegna  (NO) in Via XX Settembre n. 3, C.F. 02937890180 – con la quale ha 
proposto un pacchetto di n. 10 servizi della durata di 4 ore cad. al costo di € 4.000 IVA esclusa 
comprendente la formula del noleggio di un misuratore di velocità mod. EnVES EVO MVDm 1507 certificato 
mediante dichiarazione di taratura L.A.T. in corso di validità completo di tutti gli accessori, compreso 
trasporto e montaggio, assistenza tecnica di un operatore ed eventuale manutenzione per tutta la durata 
del servizio, fornitura di segnaletica stradale a norma di legge; 

VALUTATA la soluzione proposta congrua e ritenuto il noleggio di un misuratore di velocità mod. EnVES 
EVO MVDm 1507 per n. 10 servizi della durata di 4 ore cad. al costo di € 4.000 + € 880,00 IVA 22% per un 
totale complessivo di € 4.880 IVA inclusa, alle condizioni sopra indicate, sia consona alle esigenze 
dell’ufficio di Polizia Locale; 

DATO ATTO CHE: 
•  ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a € 140.000, è possibile 

procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 

•  ai sensi dell’art. 19, c. 3 del D.lgs. 36/2023, “le attività e i procedimenti amministrativi connessi al ciclo di 
vita dei contratti pubblici sono svolti digitalmente, secondo le previsioni del presente codice e del codice 
di cui al decreto legislativo n. 82 del 2005, mediante le piattaforme e i servizi digitali infrastrutturali delle 
stazioni appaltanti e degli enti concedenti; i dati e le informazioni a essi relativi sono gestiti e resi fruibili 
in formato aperto, secondo le previsioni del codice di cui al decreto legislativo n. 82 del 2005”; 

•  ai sensi dell’art.23, c.1 del D.lgs. 36/2023, l’ANAC è titolare in via esclusiva della Banca dati nazionale dei 
contratti pubblici di cui all’articolo 62-bis del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto 
legislativo 7 marzo 2005, n. 82, abilitante l’ecosistema nazionale di e-procurement, e ne sviluppa e 
gestisce i servizi; 
EVIDENZIATO CHE: 

 dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dei contratti pubblici; 

 Le disposizioni impongono alle stazioni appaltanti e agli enti concedenti di procedere allo svolgimento 
delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici utilizzando piattaforme di 
approvvigionamento digitale certificate; 

 L’A.N.AC., al fine di favorire le Amministrazioni nell’adeguarsi ai nuovi sistemi che prevedono l’utilizzo 
delle piattaforme elettroniche e garantire così un migliore passaggio verso l’amministrazione digitale, 
sentito il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ha ritenuto necessario adottare una interfaccia 
web per gli affidamenti diretti di importo inferiore ai 5.000 euro, in supporto delle amministrazioni, al 
fine di consentire lo svolgimento delle ordinarie attività di approvvigionamento. 

 il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, l’art. 36, comma 2, lettera a) il quale il quale stabilisce che le 
acquisizioni di beni, servizi e lavori inferiori alle soglie comunitari (stabilite dall’art. 35) possono essere 
affidate: “ per affidamenti di importo inferiore a 139.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta... 
omissis”; 

 l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, cosi come modificato dall’art. 1, comma 130, 
della legge 30 dicembre 2018 n. 145, ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore a € 5.000,00 è ammesso l’affidamento anche al di fuori del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione. 
CONSIDERATO CHE: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Suno. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del DL 76/2020, convertito in legge 120/2020 come modificato 
dall’art. 51 comma 1 lettera a) punto 2.1 del DL 31/05/2021 n. 77, convertito in legge 29/07/2021 n. 
108, è possibile procedere tramite affidamento diretto;  

 l’importo dell’intervento è al di sotto della soglia comunitaria di cui all’art. 35, comma 1, lett. a), del 
D.Lgs. 50/2016; 
RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura, tenuto conto della 

non eccessiva spesa, garantisce i principi di economicità, efficacia ma soprattutto tempestività; 
VERIFICATA la disponibilità sul capitolo 488.2 (03.01.1.103) del bilancio di previsione 2024/2026 – 

Esercizio 2024;  
RITENUTO opportuno procedere tramite la ditta ELPA SRLS, con sede a Cilavegna  (NO) in Via XX 

Settembre n. 3, C.F. 02937890180 - al noleggio di un misuratore di velocità mod. EnVES EVO MVDm 1507 
per n. 10 servizi della durata di 4 ore cad. al costo di € 4.000 + € 880,00 IVA 22% per un totale complessivo 
di € 4.880 IVA inclusa, alle condizioni sopra indicate; 

RISCONTRATA inoltre la regolarità contributiva della ditta mediante DURC ON LINE protocollo 
INAIL_42486253 scadenza validità 14/06/2024; 

VISTI: 
•  il D.Lgs. 36/2023; 
•  l’art. 3 della L. n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
•  il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii; 
•  il D.Lgs. n. 165/2001 e ss. mm.ii; 
•  il vigente Regolamento comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
•  il vigente Regolamento comunale dei controlli interni; 

DETERMINA 

1. DI AFFIDARE alla ditta ELPA SRLS, con sede a Cilavegna  (NO) in Via XX Settembre n. 3, C.F. 02937890180 
- il noleggio dell’apparecchiatura per il controllo della velocità mod. EnVES EVO MVDm 1507 per n. 10 
servizi della durata di 4 ore cad. al costo di € 4.000 + € 880,00 IVA 22% per un totale complessivo di € 
4.880 IVA inclusa, alle condizioni sopra indicate; 

2. DI IMPUTARE la somma di € 4.000 + € 880,00 IVA 22% al capitolo 488.2  (03.01.1.103) del bilancio di 
previsione 2024-2026, anno 2024;  

3. DI DARE ATTO che tale obbligazione diventerà esigibile entro il 31 dicembre 2024; 

4. DI DARE ATTO che per l’appalto è stato acquisito CIG B1277F8650; 

5. DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

 al Responsabile del Servizio Finanziario per il controllo di regolarità contabile (di cui all'art. 147 bis 
comma 1 del D. Lgs. 267/00) mediante apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183 c. 7 del D. Lgs. 267/00;  

 al servizio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
6. DI ATTESTARE che con riferimento al presente procedimento la sottoscritta non si trova in conflitto di 

interessi, neanche potenziale;  
7. DI LIQUIDARE la spesa a presentazione di regolare fattura previa verifica della regolarità contributiva;  
8. DI DISPORRE, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli 

artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Monica MORO 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Suno. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, sull’impegno di spesa assunto con 
determinazione n. 12 del 08/04/2024 - SERVIZI DI POLIZIA LOCALE, ai sensi dell’art. 151, 
comma 4°, del D.Lgs.267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali”, che, pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
Comune di Suno, lì 
_________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:RIZZI Giulia 

 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Federica FERRARO 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune 
per 15 giorni consecutivi a partire dal 16/04/2024 
 
 
Suno, lì 16/04/2024 
 

 
L’Addetto alla Pubblicazione 

F.to:SACCHI Paolo 
 

 


